Senada dengan al-Jashshash Ibnu ‘Arabi menyatakan, ayat-ayat tersebut berisi ketentuan umum bahwa seorang Mu‘min tidak boleh mengambil orang kafir sebagai

---

<sup>30</sup> Fakhruddīn *ar-Rāzi, Tafsīr al-Kabīr*, juz 7, jilid 3, (Cet. I; Dār al -Fikr Beirut 1425/2005), Hlm.1603-1604

<sup>31</sup> Ar-Rāghib al-Iṣfahāni, *Mufradāt Alfāz al-Qur‘ān* (Cet. I; Dār al-Qalam Damaskus, 1412/1992), Hlm. 885.

<sup>32</sup> Abu Bakar Ahmad Ibn Ali ar-Razi al-Jassas, *Ahkām al-Qur‘an* (Cet. II; Kairo: Maktabah wa Mathba‘ah Abd ar-Rahman Muhammad, t.t), Hlm. 290.

<sup>33</sup> Abu Bakar Ahmad Ibn Ali ar-Razi al-Jas’sas, *Ahkām al-Qur‘an*, Hlm.290

untuk menangani, tetapi terdapat indikasi kuat bahwa yang bersangkutan khianat,
- c) Sepanjang penguasaan urusan kenegaraan kepada non-Islam itu nyata membawa manfaat.<sup>46</sup>

Sedangkan Muhammadiyah melalui Majelis Tarjih Muhammadiyah dalam sidangnya pada hari Jum'at, 12 Zulkaidah 1430 H / 30 Oktober 2009 seputar Memilih Partai Politik dan Calon Legislatif butir 3 memberikan syarat bahwa calon pemimpin yang harus dipilih adalah Islam, dengan mengutip Al Quran Surah al Maidah ayat 51.

Sementara itu, MUI dalam Keputusan *Ijtima'* Ulama Komisi Fatwa Se-Indonesia Ketiga Tahun 2009 tentang Menggunakan Hak Pilih dalam Pemilihan Umum.

*Huquq al-Muwatanah: Huquq Ghair al-Muslim fi al-Mujtama' al-Islami, Virginia: Ma'had al-Alam lil-Fikr al-Islami*, 1993.
- Ali, Atabik. & Mudlor, Ahmad Zuhdi. *Kamus Kontemporer Arab Indonesia*, Yogyakarta: Yayasan Ali Maksun, tt.
- al-Iṣfahāni, Ar-Rāghib. *Mufradāt Alfāz al-Qur'ān*, Dār al-Qalam Damaskus, 1412/1992.
- al-Jassas, Abu Bakar Ahmad Ibn Ali ar-Razi. *Abkam Al Quran*, Kairo: Maktabah wa Mathba'ah Abd ar-Rahman Muhammad, t.t.
- Al-Mawardi, Imam. *al-Abkam al-Sulthaniyyah: Hukum-Hukum Penyelenggaraan Negara dalam Syariat Islam*, pent. Fadli Bahri, Jakarta: Darul Falah, 2007.
- Al-Munawar, Said Agil Husin. *Al Quran Membangun Tradisi Kesalehan Hakiki*, Jakarta: Ciputat Press, 2002.
- al-Sha'rawi, Muhammad Mutawally. *Tafsir al-Sba-rawi*, Vol 4, Kairo: Matabi' Akhbar al Yaum, 1997.
- al-Zamakhsyari, al-Kasyshāf 'An Haqâiqi Ghamâmi al-Tanzîl wa 'Uyûn al-Aqawîl fi Wujûh al-Ta'wîl, vol. 2, Riyadh: Maktabah 'Abikan, 1998.
- Armansyah, Fatwa Majelis Tarjih Muhammadiyah: *Kepemimpinan*. <https://arsiparmansyah.wordpress.com/2016/10/12/fatwa-majelis-tarjih-muhammadiyah-kepemimpinan/> di akses tanggal 31 Desember 2016.
- ar-Rāzī, Fakhrudīn. *Tafsir al-Kabir, juz 7*, jilid 3, Dār al-Fikr Beirut 1425/2005.
- az-Zuhaili, . *Tafsir al-Manar Fi al-Aqidah wa Syar'iyah Wa al-Manhaj uz 3*, Damaskus: Dar al-Fikr al-Ma'asyir,
- Hamka. *Tafsir Al-aḥbar juz II*, Singapura: Pustaka Nasional, 1999.
- Ibn Arabi, Abu Bakr Muhammad ibn Abdillah. *Abkam al-Qur'an*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1988.